令和５年５月２４日

保護者の皆様

                                                 福住小中学校

                             校長 常盤陽子

大規模地震発生時の対応について（お知らせ）

  日頃は本校教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

 さて、標記の件につきまして、天理市において震度５弱以上の大規模地震発生時の対応

については以下の通りといたします。児童生徒の安全確保に向け、一層のご理解とご協力

をよろしくお願いいたします。

 震度 5弱以上の地震が起こった場合

《登校前（前日の帰宅後から当日の登校前）》

・臨時休校になります。自宅待機してください。

・翌日以降の授業の再開については学校から連絡します。

《学校にいる時》

・すべての教育活動を中止し、児童生徒を運動場等の安全な場所に避難させます。

・保護者の方は、速やかに児童生徒を学校まで迎えにきてください。

・保護者の方の迎えがない、連絡が取れない時は、安全な場所で児童生徒を待機させま

す。

 震度 4以下の地震が起こった場合

《登校前》

・安全確認をして、登校させてください。

《学校にいる時》

・校内の安全確認の後、平常どおり授業をします。

 登下校中に大きな揺れを感じたとき

・大きな揺れを感じたときは、身を守る行動（「姿勢を低く」「頭を守り」「動かない」）

をとり、揺れを収まったら広場など安全な場所に一時避難してください。その後、通

学路の安全に注意して、自宅・学校の近い方に児童生徒自身で判断して行ってくださ

い。（自宅に帰った場合は学校へ連絡を入れてください。）

・震度５弱以上の地震が起こっていた場合に学校へ登校した児童生徒については、直ち

に保護者の方に迎えにきてもらいます。ただし、保護者の方の迎えがない、または連

絡が取れない時は、安全な場所で児童生徒を待機させます。